
UNIONE DI COMUNI “TERRE DELL’OLIO E DEL SAGRANTINO”  

(Provincia di Perugia) 

 

Verbale della prima seduta di gara per la procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 

n.50 del 2016 per l’affidamento del servizio di refezione scolastica per gli alunni della scuola 

dell’infanzia e primaria del Comune di Trevi anni scolastici 2018/19 - 2019/20 - 2020/21 - 

2021/22. CIG. 75830090FD 

Alle ore 09.09 del giorno 10.10.2018, presso la sala ex anagrafe del Comune di Trevi in Piazza 

Mazzini n. 21, si insedia il R.U.P. Federica Pierantozzi, assistito da due testimoni Eleonora Baliani 

e Sandra Ansuini per l’apertura della busta contenente la documentazione amministrativa. 

Assiste alla seduta il sig. Marco Segoloni con delega agli atti. 

Assiste alla seduta il sig. Alberto Santini con delega agli atti. Assiste come uditrice esterna la sig.ra 

Giorgia Santini. 

PREMESSO 

Che con determinazione n. 165 del 21/07/2018, del Responsabile dell’Area Demografica- Sociale 

del Comune di Trevi è stata avviata la procedura aperta per l’affidamento del servizio di refezione 

scolastica per gli alunni della scuola dell’infanzia e primaria del Comune di Trevi anni scolastici 

2018/19 - 2019/20 - 2020/21 - 2021/22, da aggiudicare secondo il criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016; 

Che con determinazione della Centrale Unica di Committenza n. 69 del 21/08/2018 è stato 

approvato il bando di gara per l’affidamento del servizio di refezione scolastica per gli alunni della 

scuola dell’infanzia e primaria del Comune di Trevi anni scolastici 2018/19 - 2019/20 - 2020/21 - 

2021/22, da aggiudicare secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016.  

Che entro il termine di scadenza dell’avviso, stabilito nelle ore 13,00 del giorno 08/10/2018, sono 

pervenute due buste da parte di: 

- CIR Food s.c. con sede in Reggio Emila. Via Nobel 19 P.I. 0046110352, prot. 1213; 

- Serenissima Ristorazione S.P.A. con sede in Vicenza, via della Scienza 26 P.I. 01617950249, prot. 

1214; 

Che è stata nominata la commissione di gara con determinazione n. 90 del 09/10/2018, così 

composta: 

1) Sandra Ansuini, Presidente 



2) Agostino Biselli, Commissario 

3) Federica Pierantozzi, Commissario 

4) Eleonora Baliani, segretario verbalizzante. 

Si dà atto che non ci sono conflitti di interesse tra i membri della commissione e le ditte 

partecipanti. 

Si procede quindi alla verifica esterna dei plichi pervenuti che risultano perfettamente sigillati e 

controfirmati sui lembi di chiusura.  

Ultimate le operazioni di verifica esterna dei plichi, con esito positivo,   

SI PROCEDE 

all’apertura degli stessi al fine di esaminare il corretto inserimento della documentazione richiesta 

dalla lettera invito, e precisamente busta A “Documentazione amministrativa”, busta B “Offerta 

Tecnica” e Busta C “Offerta Economica” e successivamente al controllo della documentazione 

contenuta nella busta A “Documentazione amministrativa”. 

La ditta 1 inserisce: 

-  l’istanza di partecipazione; 

- D.G.U.E.; 

- PASSOE; 

- Procura, 

- Documento di riconoscimento; 

- Elenco familiari per antimafia; 

- Elenco servizi svolti; 

- N. 20 attestati di servizi svolti; 

- Polizza fideiussoria; 

- Copia conforme certificazione di qualità; 

- Pagamento contributo ANAC; 

- Bilanci approvati; 

- N. 2 attestazioni bancarie; 

- Attestato di avvenuto sopralluogo; 

- Capitolato firmato in ogni pagina; 

- All. B firmato in ogni pagina; 

- D.G.U.E. cartaceo; 

- Diniego alla consegna dell’offerta tecnica da parte di eventuali richiedenti; 

 



- Dichiarazioni dei soci di non incorrere in una delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del 

D. lgs. 50/2016. 

La documentazione amministrativa presentata dai concorrenti è completa e conforme a quanto 

richiesto, la busta A e tutta la documentazione in essa contenuta viene firmata dal R.U.P. e dai 

testimoni. Il sig. Santini chiede di verificare se la ditta ha dichiarato la risoluzione contrattuale con 

il Comune di Pescara. Il R.U.P. verifica che la dichiarazione è stata inserita, ma che, non essendoci 

ancora sentenza definitiva, la ditta non deve essere esclusa. 

La ditta viene ammessa alla fase successiva. 

Si passa alla verifica di quanto contenuto nella documentazione amministrativa della ditta n. 2: 

- Rating di legalità; 

- Istanza di partecipazione; 

- D.G.U.E.; 

- PASSOE; 

- Procura, 

- Documento di riconoscimento; 

- Elenco degli amministratori; 

- Elenco familiari per antimafia; 

- N. 2 attestati di servizi svolti; 

- Polizza fideiussoria; 

- Copia conforme certificazione di qualità; 

- Pagamento contributo ANAC; 

- Bilanci approvati; 

- Schema riassuntivo dei bilanci; 

- N. 2 attestazioni bancarie; 

- Attestato di avvenuto sopralluogo; 

- All. B firmato in ogni pagina; 

- Visura camerale; 

- Dichiarazione circa la compagine di impresa; 

- Dichiarazione circa la cessazione del procuratore; 

- Cessione ramo d’azienda, 

- N. 7 Dichiarazioni art.80, 

- Cessione ramo d’azienda; 

- N. 1 dichiarazione art. 80;  

- N. 24 dichiarazione art. 80 da parte degli amministratori della ditta Serenissima; 



- Dichiarazione antimafia; 

- Dichiarazione relativa all’iscrizione alla Camera di Commercio; 

- Dichiarazione L. 68; 

- Diniego alla consegna dell’offerta tecnica da parte di eventuali richiedenti; 

- Tutta la documentazione di gara. 

La documentazione amministrativa presentata dai concorrenti è completa e conforme a quanto 

richiesto, la busta A e tutta la documentazione in essa contenuta viene firmata dal R.U.P. e dai 

testimoni 

Il R.U.P. in seduta pubblica, apre e verifica il contenuto della busta B) e tutti i commissari ed il 

segretario firmano la prima ed ultima pagina di ogni plico.  

La ditta viene ammessa alla fase successiva. 

In seduta pubblica vengono aperte le buste contenenti le offerte tecniche. 

La busta “B” della ditta n. 1 è così composta: 

- N. 1 fascicolo composto da 3 fogli formato A4; 

- N. 1 fascicolo composto da 9 fogli formato A4; 

- N. 1 fascicolo composto da 34 fogli formato A4; 

- N. 1 fascicolo composto da 6 fogli formato A4; 

- N. 1 fascicolo composto da 3 fogli formato A4; 

- N. 1 fascicolo composto da 12 fogli formato A4; 

- N. 1 fascicolo composto da 238 fogli formato A4; 

- N. 1 fascicolo composto da 2 fogli formato A4; 

- N. 1 fascicolo composto da 8 fogli formato A4; 

- N. 1 fascicolo composto da 36 fogli formato A4 di cui n. 4 elaborati progettuali. 

La busta “B” della ditta n. 2 è così composta: 

- N. 1 fascicolo composto da 4 fogli formato A4; 

- N. 1 fascicolo composto da 12 fogli formato A4; 

- N. 1 fascicolo composto da 45 fogli formato A4; 

- N. 1 fascicolo composto da 9 fogli formato A4; 

- N. 1 fascicolo composto da 2 fogli formato A4; 

- N. 1 fascicolo composto da 32 fogli formato A4; 

- N. 1 Elaborato progettuale; 

- N. 1 fascicolo composto da 2 fogli formato A4; 

- N. 1 fascicolo composto da 2 fogli formato A4; 

- N. 1 fascicolo composto da 8 fogli formato A4; 



- N. 1 fascicolo composto da 2 fogli formato A4; 

- N. 1 fascicolo composto da 5 fogli formato A4; 

- N. 1 fascicolo composto da 8 fogli formato A4; 

- N. 1 fascicolo composto da 4 fogli formato A4 

Il presidente ed i testimoni firmano tutti i plichi. 

Alle ore 10.55 si insedia la commissione e si ritira in seduta riservata per la valutazione dell’offerta 

tecnica. Il Presidente comunica alle ditte che l’apertura delle buste contenenti le offerte economiche 

avverrà alle ore 13.00. 

Alle ore 13.00 il presidente comunica alle ditte presenti che, visti i tempi di validazione delle 

offerte, la commissione deve aggiornarsi al giorno successivo e, pertanto, in accordo con le ditte, 

stabilisce che l’apertura delle buste contenenti le offerte economiche si terrà alle ore 14.00 del 

giorno 11/10/2018. 

La commissione continua la valutazione delle offerte tecniche. 

Alle ore 14.10 la commissione sospende i lavori e si aggiorna a giovedì 11/10/2018. 

Il giorno 11/10/2018 alle ore 12.20 la commissione si riunisce per terminare i lavori di valutazione 

delle offerte tecniche. 

La commissione attribuisce i punteggi: 

Ditta 1 Ansuini Biselli Pierantozzi Media Punti 

1.a 0,8 0,8 0,8 0,8 6,4 

1.b 0,8 0,8 0,8 0,8 1,6 

1.c 0,8 0,8 0,8 0,8 1,6 

1.d 0,7 0,7 0,7 0,7 2,1 

1.e 0,8 0,8 0,8 0,8 2,4 

1.f 0,7 0,7 0,7 0,7 1,4 

2.a 0,8 0,8 0,8 0,8 6,4 

2.b 0,6 0,6 0,6 0,6 3,6 

2.c 0,8 0,8 0,8 0,8 1,6 

2.d 1 1 1 1 5 

2.e 1 1 1 1 5 



2.f 1 1 1 1 2 

2.g 1 1 1 1 2 

3 0,7 0,7 0,7 0,7 7 

4.a 0,8 0,8 0,8 0,8 4 

4.b 0,8 0,8 0,8 0,8 6,4 

4.c 0,8 0,8 0,8 0,8 1,6 

5.a 0,7 0,7 0,7 0,7 2,1 

5.b 0,6 0,6 0,7 0,63 1,26 

Totale     63,46 

 

Ditta 2 Ansuini Biselli Pierantozzi Media Punti 

1.a 0,7 0,7 0,6 0,66 5,33 

1.b 0,8 0,8 0,7 0,76 1,53 

1.c 0,6 0,7 0,6 0,63 1,26 

1.d 0,7 0,7 0,7 0,7 2,1 

1.e 0,7 0,7 0,7 0,7 2,1 

1.f 0,7 0,7 0,7 0,7 1,4 

2.a 0,6 0,6 0,6 0,6 4,8 

2.b 0,6 0,6 0,6 0,6 3,6 

2.c 0,8 0,8 0,7 0,76 1,53 

2.d 1 1 1 1 5 

2.e 1 1 1 1 5 

2.f 1 1 1 1 2 

2.g 1 1 1 1 2 

3 0,7 0,7 0,7 0,7 7 

4.a 0,8 0,8 0,8 0,8 4 

4.b 0,8 0,8 0,8 0,8 6,4 

4.c 0,8 0,8 0,8 0,8 1,6 

5.a 0,7 0,7 0,7 0,7 2,1 



5.b 0,6 0,6 0,6 0,6 1,2 

Totale     59,95 

 

Alle ore 14.10, in seduta pubblica, vengono letti i punteggi attribuiti all’offerta tecnica. 

Assiste alla seduta il sig. Marco Segoloni con delega agli atti. 

Assiste alla seduta il sig. Alberto Santini con delega agli atti. Assiste come uditrice esterna la sig.ra 

Giorgia Santini. 

A seguire il R.U.P. apre la busta contenente l’offerta economica: 

La ditta 1 applica un ribasso dello 0,419% per un costo pari ad € 4,75, oneri per la sicurezza pari ad 

€ 15.200,00 e costi della manodopera pari ad € 590.874,92. 

La ditta 2 applica un ribasso dello 0,420% per un costo pari ad € 4,75, oneri per la sicurezza pari ad 

€ 6.400,00 e costi della manodopera pari ad € 455.809,50. 

Entrambe ottengono un punteggio pari a 20.  

Si dà atto dei punteggi totali: 

 

Ditte Punteggio offerta 

tecnica 

Punteggio offerta 

economica 

Punteggio totale 

1 63,46 20 83,46 

2 59,95 20 79,95 

 

Il R.U.P. propone l’aggiudicazione alla ditta CIR Food s.c. con sede in Reggio Emila. Via Nobel 19 

P.I. 0046110352 per un importo pari ad € 1.508.243,75. 

La presente seduta si chiude alle ore 14.20 di oggi giovedì 11 ottobre 2018. Di quanto sopra si è 

redatto il presente verbale che viene letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

F.TO SANDRA ANSUINI 

IL COMMISSARIO 

F.TO AGOSTINO BISELLI 



IL COMMISSARIO 

F.TO FEDERICA PIERANTOZZI 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

F.TO ELEONORA BALIANI 


